

KURJER BIAŁOSTOCKI

ORGAN ZIM WOIŚWÓSTWA BIAŁOSTOCKIEGO

Wychodzi codziennie zrana oprócz dni poświęconych.

Numer pojedynczy 20 marek.

Prenumerata wynosi: miesięcznie 400 mk. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: Administracja od godz. 9 do 2 i od 5 do 7 oraz Polska hurtownia gazet p. Brzostowskiej przy kościele.

Redakcja i Administracja: ULICA LEONOWA Nr. 1.

Redaktor przyjmuje od p. 11 do 1 i od p. 3 do 7 w.

Cena ogłoszeń: za wiersz normalowy przed tekstem 100 mk. w tekście 200 mk., za tekstem 75 mk. Nekrologia 50 mk. Drobne po 50 mk. za wyraz, dla poszukujących pracy 5 mk. Ogłoszenia zagraniczne o 100 procent drożej.

UBIEGŁY ROK.

Przechodząc do rozpatrywania spraw, dotyczących specjalnie Polski dla łatwiejszej orientacji, podzielimy całość na cztery działy, a więc: zagadnienia polityki zagranicznej, wewnętrznej gospodarczej i dotyczące specjalnie dzielnicy byłego zaboru pruskiego.

Zacniemy od spraw, związanych z polityką zagraniczną, przyczem tu wysuwa się cały szereg odrębnych spraw jak: Śląska, Wilna, Wschodniej Małopolski, Gdańska, stosunków z aliantami, zawartych traktatów, wreszcie ugody z bolszewikami.

Najbardziej bodaj trapiła nas przez cały czas, niepokoila i dostarczała wzruszeń przez szereg długich miesięcy sprawa G. Śląska, co jest zresztą zupełnie zrozumiałe z tego względu, że w walce o Śląsk szło wprost o byt, o możliwość rozwoju ekonomicznego Polski. Niemcy, zaś zdając sobie doskonale z tego sprawy, dokładali wszystkich usiłowań, aby nie dać nam kraju tak zasobnego we wszelkiego rodzaju bogactwa. Wszakże dzięki niezłomnej pracy szeregu wybitnych jednostek, zwłaszcza pos. Wojciecha Korfańskiego, dzięki głębokiemu patriotyzmowi ludu górnośląskiego i jego przywiązaniu szczeremu do Macierzy—nie udało nam się i wszystkiego wydrzeć i choć słuszne żądania polskie zostały zaspokojone zaledwie w drobnej części, wszakże pod względem materialnym dostaliśmy najbogatszą część Śląska, co umożliwi nam przy odpowiedniej pracy, należytej rozwój ekonomiczny. Jak wiadomo sprawa Śląska dobiega, kresu swego obecnego rozwoju i już w tych dniach będziemy mogli wejść w posiadanie przyznanych nam terenów.

Co do Wileńszczyzny, to była ona przedmiotem obrad bardzo mozolnych i długotrwałych Ligi Narodów, a zabagniono ją w sposób wprost niesłychany jedynie dzięki maniackiej polityce naszych federalistów, polityce, pomimo jej widocznej szkodliwości uprawianej, wciąż z niezrozumiałym naprawdę uporem i ta sprawa zbliża się wszakże do pewnego rozstrzygnięcia, gdyż poniekąd zdecydowała o losie Wileńszczyzny głosowanie miejscowej ludności w dniu 8. bm.

Wschodnią Małopolską opekowali się wciąż czule Anglicy, bowiem uprzednio Lloyd George wciąż kwestjował nasze prawa do tej ziemi, a na posiedzeniu Ligi Narodów, uczynił to przedstawiciel Kanady Doherty, Anglik, wszakże nie udało nic osiągnąć. Teraz sprawa ta przychodzi, a nawet są już wszelkie dane, że nie będzie wznawiana, mamy bowiem bezwzględne poparcie ze strony Czech i Rumunji.

Z Gdańskiem przyniósł rok ubiegły całkowite niemal uregulowanie stosunków, gdyż dzięki niezłomnej pracy, energii i sprężystości naszego Komitetu, a zarazem przewodniczącemu delegacji p. Leona Piłsudskiego, została zawarta, podpi-

sana i wprowadzona już w życie umowa, regulująca podstawowe zasadnicze sprawy. Jeżeli istnieją jeszcze dodatkowe rzeczy to są to drobniejsze i będą one rozstrzygnięte niebawem. Naturalnie jeszcze teraz stosunek pomiędzy Polską a Gdańskiem nie jest taki, jak być powinien, jeszcze pozostałości niemieckich czasów burzą się przeciwko nam, ale czas zrobi swoje, życie przytrze rogów bucie, da zrozumienie potrzeb i wpoi noty wzajemnych interesów, a wferdy wszystko się ułoży ku obopólnemu zadowoleniu.

Nasz stosunek z aliantami jest w dalszym ciągu dobry, chociaż wciąż musimy zwalczać w kraju dążenia pewnych czynników do zbliżenia się z Niemcami i przypominać, że podobny sojusz byłby wprost dla Polski katastrofalny. Obóz narodowy, a zwłaszcza Związek Ludowo-Narodowy, trwa niezłomnie na stanowisku współzycia i współdziałania z aliantami, piętnując w sposób bezwzględny, oraz, zdecydowany wszelkie „ryzykowne” próby tzw. poli-

tyki samodzielności z zamiłowaniem uprawianej zwłaszcza przez Belweder i jego adherentów.

Podkreślić należy specjalnie, że nasza polityka weszła na jedynie właściwą i pożądaną drogę sojuszy, oraz traktatów zawarto więc sojusz z Rumunją o charakterze obronnym, szkoda jedynie, że nie możemy doczekać się realizacji tegoż z Francją: umowę natury politycznej, oprócz wspomnianej uprzednio z Gdańskiem, zawarliśmy z Czechami, a oprócz tego również i traktat handlowy, co posiada dla nas pierwszorzędne znaczenie; zostały również opracowane pomniejsze umowy handlowe dotyczące pewnych poszczególnych działów z innymi państwami jak z Austrią.

Na zakończenie należy zaznaczyć, że w ubiegłym roku weszliśmy oficjalnie w stan pokoju przez podpisanie Ryskiego Traktatu, likwidując zatarg z Sowietami. Wszakże mamy jeszcze wciąż szereg trudności, gdyż ponieważ bolszewicy nie wykonywują lojalnie swych zobowiązań, bawiąc się w polemikę dyplomatyczną, a rząd nasz postępuje w stosunku do nich zbyt łagodnie.

TELEGRAMY.

Z Rady Ministrów.

WARSZAWA, 5.1. (tel. wł.) Na dzisiejszym posiedzeniu Rady Ministrów omawiano projekt ministra skarbu, dotyczący wizorycyjnej ustawy skarbowej na pierwsze trzy miesiące b. r. Następnie dyskutowano nad sprawą ministra spraw wewnętrznych co do gospodarki gminy m. warszawy.

Jak to nazwać?

WARSZAWA, 5.1. (tel. wł.) Wbrew zobowiązaniom bolszewicy znów dowożą repatriantów zamiast do Stulców do Kolosowa, gdzie wyrzucają ich na śnieg i odjeżdżają. Takie zachowanie się władzy sowieckich utrudnia niesłychanie akcję repatriacyjną.

Powrót jeńców polskich.

WARSZAWA, 5.1. (tel. wł.) W tych dniach przybył do Moskwy 5 krajniarski eszelon z jeńcami wojennymi 5 polskiej

dywizji syberyjskiej. Po załatwieniu formalności ruszy w dalszą drogę ku granicom polskiej. Liczy on przeszło 1600 jeńców polskich.

Stosunki handlowe z Rosją i Ukrainą.

WARSZAWA, 5.1. (tel. wł.) Dzisiaj odbyła się konferencja ministra spraw wewnętrznych, handlu i przemysłu i min. skarbu. Na konferencji omawiano szczegółowo sprawę nawązania stosunków handlowych z Rosją i Ukrainą. Uchwalono wytyczne, które posuną sprawę naprzód.

Przyjazd dra Kalondera do Warszawy.

BERLIN, 5.1. (tel. wł.) Pisma niemieckie donoszą, że dr. Kalonder po ukończeniu objazdu Śląska przedstawi się rządowi polskiemu i niemieckiemu. Przyjazd Kalondera do Warszawy spodziewany jest za 10 dni.

Skandaliczny stan baraków w Równem.

RÓWNO, 5.1. (tel. wł.) Nadzwyczajny Komisarz do spraw repatriacyjnych, poseł Wł. Grabski, udzielił przedstawicielowi P. A. T. informacji, że przyjazd jego do Równego miał na celu walkę z zarazą, jaka tam panuje. Grabski stwierdza przeladunek etapu repatriantami. Stan ten jednak polepsza się z każdym dniem. W szpitalach był stan fatalny. Na jednym łóżku mieściło się po sześćdziesięciu dzieci. Obecnie mieści się jeszcze po trzech. Śmiertelność duża. Pomocniczych organizacji jest za dużo i liczba ich będzie musiała być zmniejszona. Wogóle w całej akcji brak był dotąd skoordynowanych zarządzeń. Grabski opuści Równo w środę wieczorem.

Powrót marszałka Trąpczyńskiego.

WARSZAWA, 5.1. (tel. wł.) Dzisiaj powrócił do Warszawy po ferjach świątecznych marszałek Trąpczyński.

Tytoń stanął.

WARSZAWA, 5.1. (tel. wł.) Zarządzona przez ministerstwo skarbu zniżka cen wyrobów tytoniowych o 25 proc. obowiązuje od 1 b. m. Minister Michalski wezwał dziś hurtowników i polecił im surowo przestrzegać zarządzanej zniżki.

Zgon hakatyty.

BERLIN, 5.1. (tel. wł.) Pisma niemieckie donoszą, że w B-

linie zmarł znany hakatysta i założyciel „Ostmarkenvereinu” Hiedeman. Wskutek jego śmierci sprawa zlikwidowania jego majątku w Wielkopolsce do dn. 17 b. m. przybierze inny obrót.

Młodzież poznańska przybyła do Warszawy.

WARSZAWA, 5.1. (tel. wł.) Dzisiaj o 7ej wieczorem przybyła do Warszawy wycieczka młodzieży poznańskiej. Na dworcu powitana ich delegacja młodzieży warszawskiej i szkoła Górskiego z orkiestrą. Jutro rano po nabożeństwie u Wzytek młodzież zwiedzi zamek, wieczorem będzie na przedstawieniu „Straszny dwór” w wielkim teatrze.

Bitwini chcą brać udział w wyborach.

WILNO, 5.1. (tel. wł.) Ludność litewska Litwy Środkowej coraz więcej interesuje się wyborami. Szerog gmin zwrócił

się z zapytaniem do komitetu obwodowego czy są wpisane na listy wyborcze i deklarują udział w głosowaniu.

Konferencja w Cannes.

CANNES, 5.1. (tel. własny). Wszyscy delegaci na konferencję zjechali się

już. Z powodu ich przybycia miasto ozdobiło oberąkami.

Okupacja niemieckiej części Górnego Śląska.

KATOWICE, 5.1. (tel. własny). Coraz bardziej rozszerzają się pogłoski, że sprzymierzeni pozostawiają na niemieckiej części G. Śląska swoje wojska, po oddaniu Polsce przyznanych jej części. Dalsza okupacja ma być gwarancją płacenia odszkodowań. Niemieckie dzienniki jako potwierdzenie tej pogłoski podają fakt, że wojska włoskie, które zostały wysłane do Węgier zachodnich, wracają z powrotem na Śląsk, choć pierwotnie było zamierzone odesłanie ich do Włoch. Prasa niemiecka donosi, że odpowiedni wniosek ma przedłożyć Briand na konferencji w Cannes.

Zwrot w polityce francuskiej.

BERLIN, 5.1. (tel. wł.) „Acht Uhr Abendsblatt” p. dale sensacyjne wiadomości z Paryża o zasadniczej zmianie, jaka zaszła w polityce francuskiej w stosunku do Rosji. Od 2 grudnia bawi delegacja francuska w Moskwie, a przed kilku dniami przybyła do Paryża misja rosyjska. Francja miała podobno oświadczyć gotowość uznania rządu sowieckiego pod warunkiem

uznania przez Rosję długów przedwojennych traktatu wersalskiego. Dzienniki zaznaczają, że celem dyplomacji francuskiej jest osamotnienie Niemiec na wschodzie i że w tym celu postawiono na porządku dziennym naradę międzysojuszników sprawę Klajpedy. Francja zamierza utworzyć tam podstawę dla francusko-polskiej floty podwodnej.

Nowa intryga habsburska.

BERLIN, 5.1. (tel. wł.) Pisma donoszą, że Karol Habsburg ułożył nowy plan. Mianowicie chce uzyskać tron węgierski nie dla siebie, lecz dla swego najstarszego syna. Zytta zamierza udać się do Budapesztu i przedstawić syna jako pretendenta do tronu, a Karol występuje do narodu węgierskiego wezwaniem z prośbą powołania syna na tron węgierski.

Konferencja państw małej ententy.

BELGRAD, 5.1. (tel. wł.) Dzienniki donoszą, że Take Janacu wystosował pismo do Paryża z propozycją zwołania konferencji państw wchodzących w skład małej ententy z udziałem Polski i Rosji.

Giełda.

WARSZAWA, 5.1. (tel. wł.) Marka polska stała się w górę. W dniu dzisiejszym na giełdzie urzędowej notowania były następujące:

Dolary	2.800
Franki fr.	220
Punty szwajc.	11.800
Marki niem.	14.00

Wielki

...był. dzielnicy pruskiej. Władzę nadzorczą nadchodzącymi z Poznania...

...ktoś obrażony... odnośnie do problemów gospodarczych. W konferencji rodzinnych litwinów...

Obchudowa Europy. „Chicago Tribune” donosi, że konsorcjum finansowe, które postanowiło...

Agitacja litwinów. Z Wilna donoszą: W przygotowaniach do utrudniania wyborów...

Francoja a Sowdepja. „Times” donosi z Cannes, że wedle pnującego u zebranych tam polityków...

Z sowieckiego kongresu. Moskiewska „Prawda” ogłasza sprawozdanie 9-go Wszochrosyjskiego Kongresu Rad...

Zelw Polski przez żydostwo. Żydostwo z Ukrainy—wysawszy doszczętnie tamtejszą ludność...

Zmniejszenie działalności czerwonych. Z Moskwy donoszą, że kongres sowiecki uchwalił wobec dostatecznego rzekomo wzmocnienia...

Stanowisko Ameryki. „New York Herald” donosi z Waszyngtonu, że na dwugodzinnej posiedzeniu gabinetu...

Kongres socjalistów religijnych. Przed kilku dniami w Berlinie odbywał się pierwszy kongres socjalistów religijnych...

Pastor Dehn przedstawił sytuację kościoła i zarysował program pracy socjalistów religijnych...

Wnio przed wyborami.

(Koresp. własna.)

Ogłoszone zostały we wszystkich okręgach wyborczych listy kandydatów. W niektórych jest ich bardzo wiele...

Praca instruktorów wyborczych, prowadzona w sposób ściśle bezstronny i ograniczająca się do informowania...

Jedynie tylko szowinistyczna prasa litewska stara się wywołać wrażenia, że przygotowania wyborcze są prowadzone pod terorem...

Stwierdzić należy, że wszystkie narodowości uznały bezstronność akcji wyborczej, biorąc udział we wszystkich komisjach wyborczych...

Wielki

...Wyborczej przysługujące prawo wyborcze...

Obwód Nr. 1. Lokal Dyrekcji Kolejowej (Słowackiego 2)...

Obwód Nr. 4. ul. Sadowa 21 (bracia Nobel)...

Obwód Nr. 5. ul. Ostrobramska 5 (Kolo Polek)...

Obwód Nr. 13. ul. Mickiewicza 17...

Obwód Nr. 21. ul. Wielka 27 m. 9...

Obwód Nr. 26. ul. Antokołska 32...

Obwód Nr. 34. ul. Nowogrodzka 8...

Obwód Nr. 35. ul. Niemiecka 35 (Hot. „Imperial”, pokój 23)...

Obwód Nr. 36. ul. Dąbrowskiego 5 (Dom Zmierz Polishko)...

Polski Instytut narodowy.

Polska praca społeczna uzyskała nowego dzielnicę i wartościowego współbojownika. Jest nim Polski Instytut Narodowy...

Oto, w jaki sposób określa prospekt Instytutu jego zadania i cele, jako też drogi praktyczne, którymi kroczyć pragnie...

Zadania P. I. N. mają się tak urzeczywistniać: a) urządzony będzie stały kurs nauk, obowiązkowy dla wszystkich słuchaczy...

b) urządzane będą w P. I. N. wykłady specjalnie i przygodnie z najrozmaitszych dziedzin obywatelskiego życia polskiego...

...związku z akcją oświatową, popiera wszelkie zakłady i szkoły ogólne i specjalne, zakładane lub prowadzone przez pokrewne organizacje...

Za oceanem.

Ponieważ gazety polskie ogłosiły znowu, że większa liczba emigrantów może wyjechać do Ameryki...

W Argentynie minimum egzystencji dla osoby pojedynczej wynosi 90 pesos na miesiąc. Zarabiają kucharki 40 do 90 pesos, służące 30 do 60 pesos...

W Brazylii zarobki są rozmaite: w Rio de Janeiro około 300 milreisów; robotnik rolny 30 do 50 miesięcznie...

W Chile minimum egzystencji 90 do 100 peses miesięcznie; rzemieślnicy 7 do 9 peses dziennie...

W Wenezueli minimum rocznie 5000 bolivarów; robotnik dziennie 3 do 5. Stany Zjednoczone cierpią na bezrobocie. Minimum egzystencji 112 dolarów miesięcznie...

W Białymstoku.

— Temperatura. (wa) W dniu wczorajszym termometr Reamura wykazywał: rano — 3, w południe 0, wieczorem — 1.

— Pogoda. (wa) Wczoraj po południu odbyło się posiedzenie Magistratu w celu...

